ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TRÀ GIANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND                 Trà Giang, ngày       tháng 01 năm 2023

Về việc tăng cường các

biện pháp đảm bảo đón

Tết Nguyên đán Quý Mão

– năm 2023 đầm ấm, an

toàn và tiết kiệm

          Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận TQVN và các Hội đoàn thể xã;

- Công chức xã;

    - Thôn Trưởng các thôn.

 Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện

Trà Bồng về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Quý

Mão - năm 2023 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm trên địa bàn huyện; Công văn số

1032-CV/HU ngày 16/12/2022 của Huyện ủy về triển khai một số nhiệm vụ

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023 và để chuẩn bị tốt các

điều kiện phục vụ Nhân dân đón trên địa bàn huyện vui Xuân đón Tết Nguyên

đán Quý Mão - năm 2023 đảm bảo an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, tạo khí thế

phấn khởi ngay từ đầu năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của huyện,

Chủ tịch UBND xã Trà Giang yêu cầu các ban, ngành, cán bộ, công chức, thôn

Trưởng các thôn theo chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện các nội

dung sau:

 1. Các ban, ngành; thôn Trưởng các thôn

 a) Chủ động quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại

Chỉ thị của Ban Bí thư, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Bộ ngành Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban

Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện về tổ chức và tăng cường các biện pháp

đảm bảo đón Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023 đầm ấm, lành mạnh, an toàn

và tiết kiệm.

 b) Bố trí cán bộ, công chức trực Tết, kịp thời xử lý, giải quyết hiệu quả

mọi công việc, tình huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo

trong dịp nghỉ Tết.

 c) Xây dựng kế hoạch và tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu

quả các giải pháp tại Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 22/12/2022 của UBND

huyện và các nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, đặc biệt chú trọng

công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã và

quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, nhất là các gia đình

chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, lang thang cơ nhở,

2

các gia đình bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn xã, công nhân, người

lao động, nhất là người bị mất việc làm, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều được

vui xuân, đón Tết.

 Tổ chức tốt việc thăm hỏi, chúc Tết thương binh, bệnh binh, gia đình liệt

sĩ, gia đình có công với nước, cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh

hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số.

d) Thực hiện nghiêm Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

Không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu,

tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức: Không đi lễ chùa, lễ hội

nếu không được phân công; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài

sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi...

2. Công chức Địa chính– Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường

a) Chủ động theo dõi tình hình thời tiết và dịch bệnh cho cây trồng, vật

nuôi và triển khai các biện pháp chống rét, khống chế dịch bệnh kịp thời, hiệu

quả không để lây lan trên diện rộng; tham mưu cho UBND xã đề nghị cấp trên

hỗ trợ kịp thời giống cây trồng, vật nuôi, vắc xin, hóa chất sát trùng, thuốc bảo

vệ thực vật để nhân dân bị ảnh hưởng do thiên tai, dịch bệnh nhanh chóng phục

hồi sản xuất, bảo đảm vệ sinh môi trường, ổn định đời sống cho Nhân dân vui

Xuân đón Tết.

b) Tập trung vận động nhân dân trồng rau, đậu, hoa màu vụ Đông Xuân

theo đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống nhằm giảm thiểu các yếu tố bất lợi của

thời tiết, đảm bảo chất lượng, năng suất và sản lượng, góp phần hoàn thành kế

hoạch sản lượng lương thực có hạt, kiểm tra các công trình thủy lợi đảm bảo

nước tưới cho cây trồng phục vụ nhu cầu sản xuất trong nông nghiệp và công

trình nước phục vụ sinh hoạt của người dân; tổ chức lễ ra quân đầu năm nạo vét

kênh mương nội đồng, chống hạn và phòng ngừa sâu bệnh, chuột phá hoại mùa

màng cây trồng.

 c) Xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện để triển khai “Tết trồng

cây” tại khuôn viên nhà văn hoá, tại dọc tuyến đường từ UBND xã đến trường

Mần non, thời gian ra quân tổ chức Tết trồng cây vào ngày 01/02/2022 (nhằm

ngày 11 tháng Giêng năm Quý Mão). Phối hợp với Trưởng Thôn 1 vận động

Nhân dân tham gia “Tết trồng cây”.

3. Trạm Y tế xã

a) Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm các cơ sở

kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

trường hợp vi phạm, hạn chế tối đa tình trạng ngộ độc lương thực, thực phẩm

trong những ngày trước, trong và sau Tết.

b) Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh 24/24 giờ để đảm bảo tốt việc sơ

cấp cứu và điều trị bệnh cho nhân dân trong dịp Tết. Chuẩn bị đủ cơ số thuốc,

vật tư, trang thiết bị y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh, kịp thời sơ cứu các

3

trường hợp tai nạn giao thông, thương tích, ngộ độc...Chủ động theo dõi, phát

hiện các tác nhân gây bệnh và kịp thời xử lý các ổ dịch phát sinh, không để dịch

bệnh bùng phát, lây lan trên địa bàn xã.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội xã

a) Rà soát và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối

tượng chính sách, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và đối tượng trợ giúp xã hội

trong dịp Tết; kịp thời cấp phát gạo cứu đói và các nhu yếu phẩm khác của

huyện hỗ trợ, tuyệt đối không để người dân thiếu lương thực trong dịp Tết

Nguyên đán và giáp hạt. Tăng cường thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ

em, bảo đảm mọi trẻ em đều được đón Tết vui tươi, đầm ấm.

b) Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị chu đáo các điều kiện để lãnh đạo

Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã đến thăm hỏi, tặng quà các

gia đình chính sách, hộ có hoàn khó khăn, được kịp thời, đúng đối tượng, chế

độ, công khai, tránh trùng lắp.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách Văn hóa thông tin)

 Tổ chức xây dựng kế hoạch cụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục,

thể thao mừng Đảng, mừng Xuân bảo đảm phục vụ nhân dân đón Tết vui tươi,

lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa tốt

đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của địa phương, trang trí băng rôn khẩu

hiệu tại trụ sở làm việc theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa thông tin huyện.

Tuyên truyền đến các hộ dân, các khu dân cư treo cờ Tổ quốc trong suốt thời

gian vui xuân và tổng dọn vệ sinh đường làng ngỏ xóm khu dân cư sạch đẹp.

6. Đài Truyền thanh xã

Tăng cường đưa tin tuyên truyền đầy đủ, chính xác và kịp thời về các chủ

trương, chính sách, quy định của Nhà nước, về tình hình kinh tế - xã hội của

huyện, của xã, của đất nước; tăng cường thông tin tuyên truyền về các hoạt động

mừng Đảng, mừng xuân, không khí vui xuân, đón Tết của nhân dân; tuyên

truyền sâu rộng tình hình lưu thông hàng hóa, thị trường, nguồn cung, giá thực

phẩm, các mặt hàng bình ổn giá, hàng thiết yếu phục vụ người dân trước, trong

và sau Tết; thông tin về công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông,

phòng chống cháy nổ,..

7. Công an xã

a) Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng mở đợt cao điểm tấn công, trấn

áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn

của đất nước và Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023.

b) Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên

truyền, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật

trên địa bàn.

c) Chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ nhằm kịp thời phát hiện,

đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt động phá hoại, kích động, biểu tình, bạo loạn

4

của các thế lực thù địch, phản động, nắm chắc tình hình địa bàn, khổng để bị

động, bất ngờ.

d) Triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn mục tiêu, công

trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội quan trọng của đất

nước, của tỉnh, huyện và của địa phương, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an

ninh dân tộc, tôn giáo, bảo vệ bí mật nhà nước.

đ) Phối hợp và thực hiện tốt công tác rà soát và tham mưu giải quyết kịp

thời, dứt điểm, ổn định các vụ việc mâu thuẩn tranh chấp, khiếu kiện tại thôn,

nhất là những vụ việc phức tạp kéo dài, không để trở thành “điểm nóng” về an

ninh trật tự.

e) Huy động tối đa các lực lượng tổ chức tấn công, trấn áp quyết liệt các

loại tội phạm, tập trung đấu tranh tội phạm giết người, cướp, cướp giật, cưỡng

đoạt tài sản, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành

công vụ; hoạt động cờ bạc, mại dâm….Tập trung đấu tranh với tội phạm buôn

lậu, an toàn thực phẩm, hàng giả, hàng kém chất lượng trong dịp Tết Nguyên

đán Quý Mão - năm 2023.

f) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản

lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đảm bảo an toàn giao

thông, phòng cháy, chữa cháy, hạn chế thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ

gây ra. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, vận chuyển, tàng trữ,

đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023. Tăng cường

công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cộng đồng

khu dân cư, lồng ghép đưa kiểm điểm trước nhân dân số đối tượng có hành vi vi

phạm pháo luật chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự.

8. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chủ động nắm chắt tình hình an ninh quốc phòng, kịp thời phát hiện có

biện pháp ngăn chặn, đấu tranh và xử lý hiệu quả; thường xuyên tuần tra canh

gác, bảo vệ các mục tiêu, công trình quan trọng 24/24 giờ. Chỉ đạo chặt chẽ, tổ

chức thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023, đảm bảo giao quân đạt chỉ

tiêu.

9. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh

chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; không tham

gia, bao che hoặc liên quan đến tội phạm về tệ nạn xã hội. Phối hợp với gia đình

và thôn Trưởng các thôn kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ

học, vận động các em đến trường đúng thời gian quy định sau nghỉ tết.

10. Thôn Trưởng các thôn

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn thôn

nâng cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh tố giác các loại tội phạm và các hành vi

vi phạm pháp luật, tham gia tấn áp tội phạm, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự

kiện lớn của đất nước, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ

5

trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023, phục vụ nhân dân vui Xuân,

đón Tết an toàn, lành mạnh.

 b) Phối hợp với Ban công tác Mặt trận thôn và các Hội đoàn thể cùng cấp

tuyên truyền về việc cấm mua bán, tàng trữ, đốt các loại pháo nổ đến toàn thể

Nhân dân trên địa bàn thôn nâng cao nhận thức không để xảy ra tình trạng đốt

pháo. Đồng thời, vận động quần chúng Nhân dân nâng cao cảnh giác tự bảo vệ

tài sản, lên án, đấu tranh, tố giác các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

 c) Nếu có tình hình phức tạp về an ninh trật tự xảy ra ở cơ sở thì kịp thời

báo cáo ngay về Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để kịp thời chỉ đạo, xử lý

không để hình thành điểm nóng.

11. Cán bộ, công chức xã ngay sau kỳ nghỉ Tết khẩn trương tập trung giải

quyết công việc, không để chậm trễ ảnh hưởng đến hiệu quả làm việc và giao

dịch của Nhân dân.

12. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

- Xây dựng lịch trực Tết tại trụ sở làm việc của UBND xã.

- Xây dựng báo cáo công tác chuẩn bị Tết.

- Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả hoạt động trước, trong và Tết, trước 11

giờ 00 ngày 23/01/2023 (nhằm ngày 02, tháng Giêng năm Quý Mão).

- Báo cáo tổng hợp tình hình trước, trong và sau Tết, báo cáo trước 08 giờ

00 ngày 26/01/2023 (nhằm ngày 05, tháng Giêng năm Quý Mão).

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính

trị - xã hội xã tăng cường vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; chấp hành các quy định của pháp luật về

đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ.

Chế độ báo cáo:

- Các ban, ngành chủ động xây dựng báo cáo và tham gia đầy đủ cuộc họp

trực báo đầu năm vào ngày vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 27/01/2023 (nhằm ngày

06, tháng Giêng năm Quý Mão).

 Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã

hội; cán bộ, công chức, thôn Trưởng các thôn và các cơ quan có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- UBMTTQVN xã và các Hội đoàn thể xã;

- CT, PCT. UBND xã;

- Công an xã;

- Ban CHQS xã;

- Trạm Y tế xã;

- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Thôn trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

Hồ Văn Thế

6

		2023-01-19T10:25:10+0700

		2023-01-19T10:55:55+0700

		2023-01-19T10:55:55+0700

		2023-01-19T10:55:55+0700